
 

                          AO Brotzu   

 

 

  

 

 

Deliberazione n. 

 

 

Adottata dal Commissario Straordinario in data ____________ 

 

 

OGGETTO: Approvazione Avviso pubblico per la procedura di stabilizzazione del personale precario della 

Dirigenza ai sensi art. 20 comma 1 del d.lgs.75/2017 e s.m.i.  

 

PDEL/2020/593 

________________________________________________________________________________ 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 

disposizione per la consultazione.                             

 

________________________________________________________________________________ 
Il Commissario Straordinario   Dott. Paolo Cannas 

Coadiuvato da 

Direttore Amministrativo  Dott. Ennio Filigheddu  

Direttore Sanitario   Dott. Giancarlo Angioni 

 

  S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 

 

           

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’ Azienda Ospedaliera Brotzu  

 

SI □  x   NO □   

 

        

 

                                        Il Commissario Straordinario Dott. Paolo Cannas 

 

SU   proposta della SC Gestione e Sviluppo Risorse Umane 

 

VISTI: 
 

•il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche"; 

 

•il D.Lgs. 25-5-2017 n. 75 "Modifiche e integrazioni al decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ed in 

particolare l’articolo 20 avente ad oggetto “ Superamento del Precariato nelle pubbliche amministrazioni”; 

 

•la Legge 7 agosto 2015, n. 124, “Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle P.A.”; 

 

•la Legge 27 dicembre 2017, n.205, art. 1 comma 813 (Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020) nella parte in cui riporta che “all'articolo 

20, comma 11, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, le parole: « tecnico professionale e 

infermieristico del Servizio sanitario nazionale » sono sostituite dalle seguenti: «dirigenziale e no, di cui al 

comma 10 

 

luisanna.perra
Font monospazio
585

luisanna.perra
Font monospazio
09.04.2020

luisanna.perra
Font monospazio
09.04.2020



 

                          AO Brotzu   

 

 

  

 

 

•la Deliberazione della G.R n.10/17 del 27/02-2018 relativa alla "Stabilizzazione del personale precario del 

Servizio Sanitario Regionale ai sensi dell'art, 20 del d.Lgs n. 75/2017. Recepimento del Documento 

sull'applicazione dell'art.20 del D.lgs n.75 adottato dalla Conferenza delle Regioni e delle Province 

Autonome in data 15.02.2018; 

•il Protocollo d'intesa in materia di Stabilizzazione del Personale Precario del Servizio Sanitario Regionale 

della regione Sardegna, sottoscritto tra l'Assessore dell'Igiene e Sanità e le Organizzazioni Sindacali regionali 

del Comparto Sanità, finalizzato alla definizione di indirizzi comuni e di criteri omogenei per l'applicazione 

delle procedure previste dalle vigenti disposizioni normative in materia di stabilizzazione del personale 

precario del Comparto del Servizio Sanitario Regionale, siglato in data 01/03/2018; 

 

•il Protocollo d'intesa in materia di Stabilizzazione del Personale Precario del Servizio Sanitario Regionale 

della regione Sardegna, sottoscritto tra l’Assessore dell'Igiene e Sanità e le Organizzazioni Sindacali 

regionali della Dirigenza Medica, Veterinaria e SPTA finalizzato alla definizione di indirizzi comuni e di 

criteri omogenei per l'applicazione delle procedure previste dalle vigenti disposizioni normative in materia di 

stabilizzazione del personale precario della Dirigenza Medica, Veterinaria e SPTA, siglato in data 

08/03/2018 

 

•le circolari del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3/ del 23/11/17 e n. 1 del 

09/01/2018 contenenti gli indirizzi operativi per l’applicazione delle disposizioni del sopra richiamato art. 20 

del D.Lgs 75/17; 

 

• la L. 28 febbraio 2020, n. 8   di conversione del decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162 nella parte in cui 

.prevede “All'articolo 20, comma 1, lettera c), del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, le parole: “31 

dicembre 2017” sono sostituite dalle seguenti: “31 dicembre 2020”. 

 

VISTO  il piano del fabbisogno di personale per il triennio 2019/2021 come e’ stato rideterminato e quello 

per il triennio 2020/2022 non ancora formalmente approvato dall’Ente competente; 

 

DATO ATTO che l’articolo 20 comma 1 del D.Lgs 75/2017(Superamento del precariato nelle pubbliche 

amministrazioni), cosi’ come risulta modificato da successive disposizioni normative intervenute 

successivamente e in particolare dall’ art. 1, comma 1-bis, D.L. 30 dicembre 2019, n. 162, convertito, con 

modificazioni, dalla L. 28 febbraio 2020, n. 8, prevede che “ Le amministrazioni, al fine di superare il 

precariato, ridurre il ricorso ai contratti a termine e valorizzare la professionalità acquisita dal personale con 

rapporto di lavoro a tempo determinato, possono, fino al 31 dicembre 2021, in coerenza con il piano 

triennale dei fabbisogni di cui all'articolo 6, comma 2, e con l'indicazione della relativa copertura finanziaria, 

assumere a tempo indeterminato personale non dirigenziale che possegga tutti i seguenti requisiti: 

 

a) risulti in servizio successivamente alla data di entrata in vigore della legge n. 124 del 2015 con 

contratti a tempo determinato presso l'amministrazione che procede all'assunzione o, in caso di 

amministrazioni comunali che esercitino funzioni in forma associata, anche presso le 

amministrazioni con servizi associati;  

 

b) sia stato reclutato a tempo determinato, in relazione alle medesime attività svolte, con procedure 

concorsuali anche espletate presso amministrazioni pubbliche diverse da quella che procede 

all'assunzione;  

 

c) c) abbia maturato, al 31 dicembre 2020, alle dipendenze dell'amministrazione di cui alla lettera a) 

che procede all'assunzione, almeno tre anni di servizio, anche non continuativi, negli ultimi otto 

anni; 

 

PRECISATO per che il personale del ruolo sanitario, il requisito dei tre anni di lavoro negli ultimi otto, può 

essere stato maturato, anche presso diverse amministrazioni del Servizio Sanitario Nazionale (SSN); può 

considerarsi anche il periodo maturato presso enti interessati da processi di riordino, soppressione o 

trasformazione quali, ad esempio, le Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB); 



 

                          AO Brotzu   

 

 

  

 

 

 

DATO ATTO   

 

che con nota PG/75439 del 13/03/2020 l’Assessorato Igiene e Sanità ha chiesto, al fine di fronteggiare con 

maggiore celerità l’attuale emergenza epidemiologica, l’attivazione delle procedure di stabilizzazione con 

conseguenti adempimenti in ordine alle procedure concorsuali, con priorita’ per il personale sanitario di cui 

alla DGR. n. 10/1 del 8/03/2020; 

 

che l’Azienda ha con distinto provvedimento  indetto procedure di stabilizzazione per i profili aventi 

carattere di priorita’; 

 

che e’ di primaria importanza per l’Azienda avere uno stabile assetto organizzativo e garantire il 

mantenimento dello stesso anche in considerazione dell’attuale emergenza epidemiologica 

 

RITENUTO di dover procedere ai sensi dell’art. 20 comma 1 del D.Lgs 75/2017 e s.m.i. all’indizione di 

procedure di stabilizzazione per il personale precario della dirigenza medica per la copertura a tempo 

indeterminato di posti, la cui spesa è contemplata nel piano di fabbisogno al momento approvato dalla 

Regione fatte salve diverse disposizioni di quest’ultima, nelle discipline di seguito indicate: 

 

Cardiologia 

Ematologia 

Gastroenterologia 

Genetica Medica 

Medicina Fisica e Riabilitazione 

Neurochirurgia 

Otorinolaringoiatria  

Pediatria 

 

DATO ATTO  che in relazione alla rimodulazione della scadenza alla data del 31/12/2020 della 

maturazione del requisito di cui al punto c) dell’articolo 20 comma 1 del d.lgs 75/2017, disposta dall’ art. 1, 

comma 1-bis, D.L. 30 dicembre 2019, n. 162, convertito, con modificazioni, dalla L. 28 febbraio 2020, n. 8 

la presente procedura di stabilizzazione e’ rivolta a coloro che hanno maturato i requisiti negli ultimi otto 

anni antecedenti al 31/12/2019, riservandosi di adottare successivo avviso di stabilizzazione per coloro che 

maturano i relativi requisiti successivamente;  

 

DATO ATTO che l’Azienda si riserva di adottare un eventuale successivo avviso di stabilizzazione per 

coloro che maturano i relativi requisiti successivamente al 31/12/2019, fatta salva la ripresa delle procedure 

concorsuali con rideterminazione dei posti da ricoprire e conseguente pubblicazione in Gazzetta Ufficiale; 

 

RITENUTO   

 

di approvare il predetto Avviso di Stabilizzazione allegato al presente atto; 

 

di dover provvedere alla pubblicazione integrale dell’Avviso di Stabilizzazione del personale precario del 

SSN sul sito dell’A.O. Brotzu www.aobrotzu.it alla sezione “Bandi concorsi e selezioni”; 

 

CON il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  

 

D E L I B E R A 

 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

 



 

                          AO Brotzu   

 

 

  

 

 

-di disporre l’indizione di procedure di stabilizzazione per il personale precario della dirigenza medica per la 

copertura a tempo indeterminato di posti, la cui spesa è contemplata nel piano di fabbisogno al momento 

approvato dalla Regione fatte salve diverse disposizioni di quest’ultima, nelle discipline di seguito indicate: 

 

Cardiologia 

Ematologia 

Gastroenterologia 

Genetica Medica 

Medicina Fisica e Riabilitazione 

Neurochirurgia 

Otorinolaringoiatria  

Pediatria 

 

-di approvare il predetto Avviso di Stabilizzazione che allegato al presente provvedimento ne costituisce 

parte integrante e sostanziale; 

 

-di dare atto che l’Avviso è rivolto a coloro che hanno maturato i requisiti negli otto anni antecedenti al 

31/12/2019, riservandosi di adottare un eventuale successivo avviso di stabilizzazione fatta salva la ripresa 

delle procedure concorsuali con rideterminazione dei posti da ricoprire e conseguente pubblicazione in 

Gazzetta Ufficiale. 

 

-dover provvedere alla pubblicazione integrale dell’Avviso di Stabilizzazione del personale precario del SSN 

sul sito dell’A.O. Brotzu www.aobrotzu.it alla sezione “Bandi concorsi e selezioni”. 

 

-di comunicare l’indizione di cui trattasi ai dipendenti tramite mail aziendale e di trasmettere l’Avviso alle 

OO.SS. per la conseguente massima diffusione. 

 

-di demandare alla S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane i conseguenti adempimenti. 

 

 

Il Direttore Amministrativo      Il Direttore Sanitario                       

   Dott. Ennio Filigheddu                Dott. Giancarlo Angioni 

 

Il Commissario Straordinario 

Dott. Paolo Cannas 
                

 

Direttore S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane: Dott.ssa Maria Teresa Garau 

 

Collab. Amministrativo P.O. Settore Giuridico: Roberta Addari ADDARI 
ROBERTA

Firmato digitalmente da 
ADDARI ROBERTA 
Data: 2020.04.08 10:30:32 
+02'00'


























		2020-04-08T11:33:06+0200
	GARAU MARIA TERESA


		2020-04-08T12:59:13+0200
	FILIGHEDDU ENNIO


		2020-04-09T10:48:32+0200
	ANGIONI GIANCARLO


		2020-04-09T11:47:48+0200
	CANNAS PAOLO


		2020-04-09T12:25:02+0200
	PERRA LUISANNA




